
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования»» (САЗ 10-7) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 

года № 129 (САЗ 25-19), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников образования»» (САЗ 

10-7) с изменениями и дополнением, внесенными приказами Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 15 апреля 2016 года № 398 

(САЗ 16-16), от 9 августа 2019 года № 768 (САЗ 19-32), от 16 декабря 2020 года № 1247 (САЗ 

21-5), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 

15 августа 2023 года № 87 (САЗ 23-35), от 23 ноября 2023 года № 108 (САЗ 23-49), от 19 

февраля 2024 года № 22 (ОС МЮ ПМР № 2024000404), следующие изменения и дополнение: 

а) часть «Требования к квалификации» пункта 3 части первой главы 1 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: высшее профессиональное образование второго уровня по 

одному из направлений подготовки (специальностей), соответствующих профилю 

структурного подразделения, стаж работы не менее 3 (трех) лет на педагогических 

должностях»; 

б) часть «Требования к квалификации» пункта 6 части второй главы 1 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: для учителя (за исключением учителя, реализующего 

образовательные программы трудового обучения и профориентации, а также учителя, 

реализующего программу по учебному предмету «Индивидуальный проект»): высшее 

профессиональное образование первого или второго уровня или среднее* профессиональное 

образование в рамках укрупненной группы направлений подготовки высшего 

профессионального образования и специальностей среднего профессионального 

образования «Образование и педагогические науки», соответствующее профилю 

преподаваемого предмета (курса, дисциплины), или в области, соответствующей профилю 

преподаваемого предмета**, при условии освоения педагогического вида профессиональной 

деятельности (освоение педагогических дисциплин и практик) или дополнительное 

профессиональное образование в рамках укрупненной группы направлений подготовки 

«Образование и педагогические науки». 



Для учителя, реализующего образовательные программы трудового обучения и 

профориентации: среднее или высшее профессиональное образование в рамках укрупненной 

группы направлений подготовки высшего профессионального образования и 

специальностей среднего профессионального образования «Образование и педагогические 

науки» либо среднее или высшее профессиональное образование и стаж работы по 

специальности не менее 3 (трех) лет. 

Для учителя, реализующего программу по учебному предмету «Индивидуальный 

проект»: высшее профессиональное образование в рамках укрупненной группы направлений 

подготовки высшего профессионального образования «Образование и педагогические 

науки». 

*Для учителя, реализующего образовательные программы начального общего 

образования, физической культуры, музыки, изобразительного искусства при условии 

наличия у обладателя документа об образовании права осуществления педагогической 

деятельности (освоение педагогических дисциплин и практик). 

**К лицам, имеющим образование, соответствующее профилю предметов «Основы 

права», «Основы правовых знаний», приравниваются лица, имеющие высшее 

профессиональное образование по направлениям подготовки (специальностям) «История», 

«История и обществознание». 

К лицам, имеющим образование, соответствующее профилю предметов «Основы 

экономики», «Основы экономических знаний», приравниваются лица, имеющие высшее 

профессиональное образование по направлениям подготовки (специальностям) «История», 

«История и обществознание», «География»»; 

в) часть «Требования к квалификации» пункта 14 части второй главы 1 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: для педагога дополнительного образования (за 

исключением педагога дополнительного образования, реализующего программы 

декоративно-прикладной или социально-прикладной направленности): высшее или среднее 

профессиональное образование в рамках укрупненной группы направлений подготовки 

высшего профессионального образования и специальностей среднего профессионального 

образования «Образование и педагогические науки», соответствующее направлению 

реализуемой дополнительной образовательной программы, либо высшее или среднее 

профессиональное образование в рамках иного направления подготовки высшего 

профессионального образования и специальностей среднего профессионального 

образования, соответствующее реализуемой дополнительной образовательной программе, 

при условии освоения педагогического вида профессиональной деятельности (освоение 

педагогических дисциплин и практик) или программ профессионального образования по 

укрупненной группе направлений подготовки «Образование и педагогические науки». 

Для педагога дополнительного образования, реализующего программы декоративно-

прикладной или социально-прикладной направленности: высшее или среднее 

профессиональное образование в рамках укрупненной группы направлений подготовки 

высшего профессионального образования и специальностей среднего профессионального 

образования «Образование и педагогические науки» либо высшее или среднее 

профессиональное образование и дополнительное образование по дополнительной 

профессиональной образовательной программе профессиональной переподготовки по 

направлению «Образование и педагогические науки». 

Примечание: к лицам, имеющим профессиональное образование, соответствующее 

направлению реализуемой дополнительной образовательной программы, приравниваются: 

лица, имеющие государственные почетные звания Приднестровской Молдавской 

Республики (заслуженный деятель физической культуры и спорта, заслуженный тренер, 

народный артист, народный художник, заслуженный деятель искусств, заслуженный артист, 

заслуженный художник, заслуженный работник культуры, заслуженный мастер народного 

творчества); лауреаты государственных премий в области искусства, культуры и спорта; 

лица, имеющие дипломы лауреата международного, всероссийского или республиканского 

конкурса в соответствии с профилем педагогической деятельности; спортивные судьи 



международной и республиканской категории; лица, имеющие спортивное звание мастера 

спорта; лица, имеющие удостоверение инструктора по направлению деятельности, 

соответствующей направлению реализуемой дополнительной образовательной программы, 

выданное органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики или 

республиканскими спортивными федерациями в установленном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики порядке»; 

г) часть «Требования к квалификации» пункта 15 части второй главы 1 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: высшее или среднее профессиональное образование в 

рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего профессионального 

образования и специальностей среднего профессионального образования «Образование и 

педагогические науки» в области музыкального образования или «Музыкальное искусство» 

с правом ведения педагогической деятельности (освоение педагогических дисциплин и 

практик)»; 

д) часть «Требования к квалификации» пункта 19 части второй главы 1 раздела 2 

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

«Требования к квалификации: для методиста (за исключением старшего методиста): 

высшее профессиональное образование в рамках укрупненной группы направлений 

подготовки высшего профессионального образования «Образование и педагогические 

науки» либо высшее профессиональное образование и дополнительное профессиональное 

образование по программе профессиональной переподготовки по направлению 

«Образование и педагогические науки» и стаж работы не менее 3 (трех) лет на 

педагогических должностях. 

Для старшего методиста – высшее профессиональное образование в рамках укрупненной 

группы направлений подготовки высшего профессионального образования «Образование и 

педагогические науки» либо высшее профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по программе профессиональной переподготовки по 

направлению «Образование и педагогические науки» и стаж работы не менее 5 (пяти) лет на 

педагогических должностях»; 

е) главу 2 раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить частью следующего содержания: 

«Примечание: при реализации организацией высшего профессионального образования 

программ начального и среднего профессионального образования к педагогическим 

работникам, реализующим данные программы, предъявляются требования, в том числе 

квалификационные, соответствующие аналогичным должностям педагогических 

работников, предусмотренным частью второй главы 1 раздела 2 «Квалификационные 

характеристики» Приложения к настоящему Приказу». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                 Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

1 августа 2025 г. 

№ 56 


